in oboedientia carnis ex hac lege peccati & mortis quisquis carnaliter generat rege-
nerari spiritaliter opus habet & ut non solum ad regnum dei producat uerum & a peccati
damnatione liberat. Simul itaque peccato & morti primi hominis obnoxii nascuntur
in carne. & simul iustitiae uitaeque aeternae secundi hominis sociati renascuntur in
baptismo. sic & in ecclesia scriptum est. a muliere initium factum est peccati & per illam
omnino morimur. Si uero autem a muliere siue a bada dicat utrumque ad primum hominem
pertinet & quomodo sic nouimus mulierem ex uiro esse utriusque una caro esse unde & illud quod scriptum
est & iterum duo in carne una. itaque iam non duo inquit dominus sed una caro. quae propter quod dicuntur
paruulos ideo baptizari ut hoc eis remittat quod in hac uita proprium contraxerunt neque
ex adam traduxerunt. non magno molimine refellendis. quando enim secum ipsi paulolum
sine certandi studio cogitauerunt quae sit absurdum nec dignum disputatione quod dicunt
continuo sententiam commutabunt. quod si noluerint nisi usque adeo de humanis sensibus
desperandum ut melius ne hoc cupiam persuadeant. ipsi quippe ut hoc dicerent
alicui alterius sententiae suae praecudicio in fallor impulsis. ac propter ea cum
remitti baptizato peccata necessario faterentur nec fateri uellent ex adam ductum esse
peccatum quod remitti faterentur. in infantibus ipsam infantiam coactis accusare. quasi ac-
cusator infantiae hoc securior fieret & quo accusatus ei respondere non possit. sed istos
ut dixi omittam. neque enim sermone & documentis opus est quibus innocentia probetur
infantum quantum ad eorum partem & uitam quam recentior tu in se ipsis agunt. si ea non ag-
noscat sensus humanus nullis ammiculis cuiusquam disputationis adiutus. sed illi
mouent & aliquid consideratione ac discussione dignum uident afferre.
qui dicunt paruulos recentis uita editos uisceribus matrum non propter remittendum
peccatum percipere baptismum sed ut spiritalem per creationem habentes creentur in christo
& ipsius regni caelorum participes fiant eodem modo filii & heredes dei coheredes autem
christi. a quibus tamquam queritur utrum non baptizati & non effecti coheredes christi regnique cae-
lorum participes habeant saltem beneficium salutis aeternae in resurrectione
mortuorum. laborant uehementer nec exitum inueniunt. Quis enim christianorum ferat
cum dicitur ad aeternam salutem posse quemquam peruenire si non renascatur in christo. quod per bap-
tismum fieri uoluit eo iam tempore quo tale sacramentum constituendum fuit rege-
nerandis in spem salutis aeternae. unde dicit apostolus. non ex operibus iustitiae quae
fecerunt nos sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. quae tam salutem in spe dicit esse cum hic uiuimus ubi ait. spe enim salui facti sumus.
spes autem quae uidetur non est spes. quod enim uidetur quis quid desperat. Si autem quod non
uidemus speramus per patientiam expectamus. sine ista ergo regeneratione saluos

In aeternū posse paruulos fieri quis audeat affirmare tamquā n̄ peris mortuus sit
 xps. & enī xps p̄ impius mortuus ē. Ista autē qui ut manifestū ē nihil in sua p̄pria uita
 impie cōmiser. si nec originalit̄ ullo impietatis uinculo detinent. quomodo peris mor-
 tuus ē. Si nulla originalis peccati aegritudine sauciati s̄ quomodo ad medicum
 xpm̄ hoc ē ad p̄cipiendū sacramentum saluā aeternae suorū currentiū pio timo-
 re portant. & n̄ eis in ecclesia dicit̄ auferre hinc innocentes istos. Non ē opus sanis
 medicus sed male habentib; n̄ uenit xps uocare iustos sed peccatores. Nūquā dic-
 tū ē numquā dicit̄ nūquā omnino dicit̄ in ecclesia xpi tale cōmentū. ac ne quis ex
 istis & ideo paruulos ad baptismū afferrī oportet & quia sicut peccatores n̄ sunt
 ita nec iusti sunt. quomodo ergo quidā meritū huius aetatis ad nō laudatū ē cōmemo-
 rant quando ait finite paruulos uenire ad me. talū ē enī regnū caelox. Si enī hoc
 non p̄pter humilitatis similitudinē quod humilitas paruulos facit sed p̄t̄ pue-
 rorū uitā laudabilem dictū ē. p̄fecto & iusto s̄. n̄ enī recte aliter dici potuit talium
 ē enī regnū caelox cū ē non p̄sit nisi iustox. sed forte hoc quidem congruenter
 dicit̄ q̄t̄ paruulox uitā laudauerit dñs dicens talū ē regnū caelox. cum uerax
 ille sit intellectus quod humilitatis similitudinē in parua aetate posuerit ue-
 rum tam̄ forsitan hoc tenendū quod dixi p̄pter ea paruulos baptizari deberi
 quia sicut peccatores non sunt ita nec iusti s̄. sed cū dictū ē n̄ ueni uocare ius-
 tos quasi ei responderet̄ quos sergo uocare uenisti. Continuo subiunxit. sed pec-
 catores ^{in penitentia} in penitentia. de hoc quomodo si iusti sunt ita & si peccatores n̄ sunt
 n̄ eos ueni uocare quid dixi n̄ ueni uocare iustos sed peccatores. & ideo baptismo
 ei qui eos non uocat non tantū frustra uerū & iā in p̄be uident̄ inruere
 quod absit ut sentiam̄. Uocat eos igit̄ medicus qui non ē opus sanis sed aegrotanti-
 b; nec uenit uocare iustos sed peccatores in penitentia. & ideo quia suae uitae
 p̄prie peccatis nullis ad huc tenent̄ obnoxii. originalis in eis aegritudo sa-
 nat̄. in ei gratia qui saluos facit plauacrum regenerationis. dicit̄ aliquis quomo-
 do ergo & ipsi uocant̄ in penitentia. numquid tantillo potest aliquid paenite-
 re. huic respondet̄. si p̄pter ea paenitentes dicendi non s̄ quia sensū paeniten-
 di nondū habent. nec fideles dicendi sunt quia similiter sensū credendi non
 dū habent. Si autē p̄pter ea recte fideles dicunt̄ quō fidē puerba gestantium
 quodāmodo p̄fitem̄. cur non prius & iā paenitentes habeant̄. cum p̄ eorundē
 uerba gestantium diabolo & huic seculo renuntiare monstrant̄. totū hoc inspe-
 fit in sacramēta & diuinae gratiae quā dñs donauit ecclesiae. ceterū qui signo-
 rat quod baptizatus paruulus si ad rationales annos ueniens n̄ crediderit nec

se ab inlicitis concupiscentiis abstinerit nihil ei perderit quod paruis accepit. ueritatem si per cepto baptis mate de hac uita emigrauerit. soluto reatu cui originaliter orat obnoxius proficiet in illo lumine ueritatis quod incommutabiliter manens in aeternum iustificatos praesentia creatoris inluminat. peccata enim sola sperant inter homines & dominum quae soluantur ei gratia per quem mediator reconciliamur cum iustificat impium. Terrenam autem ista sententia domini dicitur nisi quis natus fuerit denuo non uidebit regnum dei quod cum exponeret ait. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non erit in regnum caelorum. & propterea conantur paruulis non baptizatis in nocentiae merito salutem ac uitam aeternam tribuere. sed quia baptizati non sunt eos a regno caelorum facere alienos. noua quaedam & mirabili presumptione. quasi salus aeternae uitae aeterna possit esse propter christi hereditatem propter regnum caelorum. Habent enim uidelicet quo confugiant atque ubi delitescant. quia non ait dominus si quis non renatus fuerit ex aqua & spiritu non habebit uitam. sed ait non intrabit in regnum caelorum. Nam si illud dixisset nulla hinc dubitatio possit oboriri auferat ergo iam dubitatio dominum audiam non suspensiones coniecturasque mortalium dominum audiam in qua non quidem hoc de sacramento sancti lauacri dicentem sed de sacramento sanctae mensae suae. quoniam nemo rite nisi baptizatus accedit. nisi manducauerit carnem meam & biberit sanguinem meum non habebit uitam in uobis. quid ultra quaerimus quid adhuc responderet potest.

Nisi pugnata pugna ces neruos aduersus constantiam perspicue ueritatis intendat. An uero quisquam & iam hoc dicere audebit quod ad paruulos haec sententia non pertinet. possintque sine participatione corporis huius & sanguinis in se habere uitam quia non ait qui non manducauerit sicut de baptismo qui non renatus fuerit sed ait si non manducauerit. uelut eos alloquens qui audire & intellegere poterant. quod utique non ualent paruuli sed qui hoc dicit non attendit quia nisi omnia ista sententia teneat ut sine corpore & sanguine filii hominis uitam habere non possint. frustra & iam aetas maior id curat. potest enim sine uoluntate sed uerba loquentis attendas eis solis uideri dictum quibus tunc dominus loquebatur. quia non ait qui non manducauerit sed si non manducauerit. & ubi est quod eodem loco de hac ipsa re ait panis quem ego dederam caro mea est pro saeculi uita secundum hoc enim & iam ad nos pertinere illud sacramentum intellegimus quia tunc non dum fuimus quando ista dicebat quia non possum dicere ad seculum nos non pertinere pro cui uita christus suam carnem dedit. Quis autem ambigat seculi nomine homines significasse quia nascendo in hoc seculo ueniunt. Nam

sic alibi ait filii saeculi hui generant & generant. De hoc & uia p paruu loq uita ca
ro data e quae data e p seculu uita & si n manducauerint carne filii hominis nec ipsi
habebunt uitam. hinc e & uia illud. pat diligit filium & omnia dedit in manu ei qui credit
in filiu habet uitam aet na qui au incredulus e filio n habebit uitam sed ira di man &
sup eum. In quo igit horu genere ponem infantes. in eor qui credunt in filiu di
an in eor qui s increduli filio. in neutro ait aliquis quia cu adhuc credere non possunt
nec increduli deputandi s. n hoc indicat ecclesiastica regula. quae baptizatos infantes
fidelium numero adiungit. porro isti qui baptizant ppter uirtute celebratione q.
tanti sacramti. quauis suo corde atq. ore non agant quod ad credendum confitendum q.
ptineat. tam in numero credentium coputant. pfecto illi quib; sacramtu defuerit in
eis habendi s qui n credunt filio. atq. ideo sibi inanes gratiae decorpore exierint
sequet eor quod dictu e n uidebunt uitam sed ira di man & sup eor. & unde hoc quando
eos claru e peccata ppria n habere sine originali peccato tenent obnoxii. Bene
aut n ait ira di ueni & sup eu sed man & sup eu ab hac quippe ira qua om sub peccato
s de qua die apostolus fuit & nos aliquando naturaliter filii irae sic & ceteri.
N ulla res liberat nisi gratia di p ihm xpm dnm nrm. Haec gratia cur ad illu ue
niat ad illu n ueniat. oculca ee causa potest. iniusta non potest. Numquid eni
iniquitas apud dnm absit. sed prius scaru scripturarum auctoritatib; colla sub den
da s ut ad intellectu p fide quisq. pueniat. neq. eni frustra dictu e. iudicia tua
sic multa abyssi. cui abyssi altitudinis ueluti expauescens exclamat apostolus.
O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae di. p miserat quippe sententiam mirae
p funditatis dicens. conduxit eni dnm in incredulitate ut omnium misereat.
cui p funditatis ueluti horrore percussus. O altitudo inquit diuitiarum sapientiae
& scientiae di qua inscrutabilia sunt iudicia ei & inuestigabiles uiae ei. quis
eni cognouit sensu dnm aut quis consiliarius illi fuit aut quis prior dedit illi
& retribuet ei quo ex ipso & p ipso & in ipso forma ipsi gloria in secula seculor
am. Valde ergo paruū sensu habem ad discutendam iustitiam iudicior di. ad
discutendam gratiam gratuitam nullis meritis precedentib; n iniquam quae n tam
u & cum pstat indignis quam cu aequae indignis aliis denegat na & hi quib; u
d & iniustu ut paruuli sine gratia xpi decorpore exeuntes n solu regno di
quo & ipsi fatent nisi p baptismu renatos intrare n posse uerū & uia uita aetna
& salute priuent quae erentes quomodo iustu sit ut alius originali impietate
soluat alius n soluat cu eadem sit utriusq. condicio. ipsi respondeant secundū
sententiam suam quomodo idem iustu sit ut huic prescet baptismu quo in

intrat in regnum dei illi p[ro]f[er]at[ur] cum sit utriusq[ue] par causa. Si enim mox & cur ex his duo
 bus originalit[er] innocen[ti]b[us]; alius accepit baptismu[m] quo in regnu[m] dei possit intrare.
 alius n[on] accepit ne ad regnu[m] dei possit accedere. Nempe in utraq[ue] causa ad illa[m] ex
 clamacione[m] redit. O altitudo diuinaru[m] ex ip[s]is deinde inde baptizatis paruulis
 dicit mibi cur alius rapit[ur] ne malicia m[u]ltu[m] & intellectu[m] ei[us]. Et alius uiuit impius fu
 turus. Nonne si ambo raperent[ur] ambo in regnu[m] caelo[rum] ingredi mererent[ur]. Et tam[en]
 non e[st] iniquitas apud deu[m] quod illud que[m] non moueat que[m] n[on] in tanta altitudine exclamare
 conpellat. quod alii paruuli sp[iritu] in mundo uexant[ur] alii nihil tale patiunt[ur] alii & u[er]o in uteris
 matru[m] sic ieremias scificant[ur] cum om[n]i sic originale peccatu[m] parit[er] re[sp]iciunt. si n[on] est pariter
 innocentes sint. Unde ista tanta diuersitas. Nisi quia inscrutabilia iudicia ei[us] & inu[er]s
 tigabiles uiae ei[us]. An forte illud u[er]o explosum repudiatumq[ue] sentiendu[m] est quod anima e
 prius in caelesti habitatione peccantes gradatim atq[ue] paulatim ad suor[um] meritor[um] corpo
 ra ueniant ac p[er] ante gesta uita magis minusue corporeis pestib[us] affligant[ur]. Cui opinio
 in qua uis aptissime sc[ri]ptura contradicat quae eu[m] gratia[m] comendat & n[on] du[m] natus
 inquit nec qui aliquid egerint boni aut mali ut secundum electione[m] p[ro]positum dei maner[et]
 non ex operib[us] sed ex uocante dictum e[st] quod maior serui & minori nec ipsi tam[en] qui hoc
 sentiunt euadunt huius quaestionis angustias sed in eis coartati & herentes simi
 liter. O altitudo exclamare cogunt. Unde eni[m] fit ut homo ab ineunte puertia
 modestior ingeniosior temperantior ex magna parte libidinu[m] uictor qui odere
 auaritia[m] luxuria[m] detestatur atq[ue] ad uirtutes ceteras p[ro]uocatur aptiorq[ue] consurgat.
 Et tam[en] eo loco sit ubi ei p[ro]dicari gratia xp[ist]iana non possit. quomodo eni[m] inuocabunt
 in que[m] non credider[unt] aut quomodo credent que[m] n[on] audier[unt] quomodo aut[em] audi
 ent sine predicante. Alius aut[em] tardus in gemitu libidib[us] deditus flagitijs &
 facinorib[us] cooptus ita gubernatur ut audiat credat baptiz[etur] & rapiat[ur] aut si
 detentus hic fuerit laudabiliter uiuat. Ubi duo ista tam diuersa merita con
 traxer[unt] non dico ut iste credat ille non credat quod e[st] p[ro]p[ri]ae uoluntatis. sed ut
 iste audiat quod credat ille n[on] audiat. hoc eni[m] non e[st] in hominis potestate. ubi
 in qua haec ta[m] diuersa merita contraxer[unt] si in caelo eger[unt] aliqua[m] uita[m] ut p[ro] suis
 actib[us] p[ro]pellerent[ur] & laborent[ur] in terras congruisq[ue] suis ante uitae corporeis
 receptaculis tenerent[ur] ille utiq[ue] melius ante hoc mortale corpus uixisse cre
 dendus e[st] qui eo n[on] multu[m] meruit p[ro] grauari ut & bonu[m] haberet & ingenium
 & concupiscentias ei[us] mitiorib[us] argueret[ur] quas possit facile superare. Et tam[en]
 ea sibi gratia[m] p[ro]dicari n[on] meruit qua sola possit secunde[m] mortis p[ro]uic
 liberari. ille aut[em] p[ro] meritis deteriorib[us] sicut grauiori corpori implicatus &

ob hoc cordis obtusi cum carnis inlecebris ardentissima cupidine uinceret & p̄ne-
quissimā uitā peccatis pristinis quib; ad hoc uenire meruerat adderet & peiora
terrena aut in cruce tam audiuit hodie mecum eris in paradiso. aut alicui cohesit
apostolo cui p̄dicatione mutatus & plauacrum regenerationis saluus effectus ē. ut
ubi abundauit peccatum sup̄ abundaret gratia. Quid hinc respondeant om-
nino n̄ uideo qui humanis coniecturis uolentes iustitiam dī defendere & igno-
rantes altitudinē gratiae fabulas imp̄bables texuerūt. Multa enī dici possunt de
miris uocationibus hominū siue quas legitimus siue quas expt̄sum quib; eorū opi-
nio subuertat qui credunt ante ista corpora suas quasdam pp̄rias uitas gessisse ani-
mas hominū quib; ad haec uenirent p̄ diuersitate meritorū diuersa hic expt̄urac-
t bona t̄ mala sed terminandi hui operis cura n̄ fuit in his diutius immorari. Unū
tam̄ qđ inter multa mirabile comperi non tacebo. quis n̄ secundum istos qui ob me-
ritis prioris uitae ante hoc corpus in caelestib; gestae animas terrenis corporibus
magnis minusue grauari opinant̄ affirmant eos ante istā uitā sceleratius im-
maniusq; peccasse. qui mentis lum̄ sic amittere meruerūt sensu uicino pecco-
ribus nascerent̄ non dico tardissimi ingenio nam hoc de aliis dici solēt. sed ita
ex corde ut & iā errata amonendū risū exhibeant cordatis delicias fatuitatis quorū no-
men ex greco diriuatū moriones uulgus appellat. Taliū tam̄ quidā fuit ita xp̄ianū
ut cū eēt omnīū iniuriarū suarū mira fatuitate patientissimū iniuriā tam̄ nomi-
nis xp̄i t̄ in se ipso religionis qua inbutus erat sic ferre non possēt ut blasphemā-
tes uidelicet cordatos a quibus haec ut puocaret̄ audiebat insectari lapidibus non
desisteret & nec in ea causa t̄ dominū parceret̄. tales ergo p̄ter sanari & creari ar-
bitror̄. ut qui possunt intellegant dī gratiā & sp̄m qui ubi uult spirat ob hoc om-
ne ingenij gen̄ in filiis misericordiae n̄ p̄terire. itemq; omne genij genus in
gehennae filiis p̄terire. ut qui gloriā in dño gloriā. Illi aut̄ qui p̄ meritis
uitae superioris accipere quasq; animas diuersa terrena corpora affirmant
quibus aliae magis aliae min̄ grauent̄ & p̄ eisdem meritis humana ingenia
uariari ut acutiora sint quaedā & alia obtusiora p̄q; ipsius uitae superioris
meritis diuinā quoq; gratiā liberandis hominib; dispensari. quid de isto poter̄
respondere quomodo ei tribuent̄ & t̄ terrimā superiorē uitā ut ex hoc fa-
tuus nasceret̄. & ex hoc tam bene meritā ut in xp̄i gratia multis a ceteris
p̄ferret̄. ceterū igitur & consentiamus auctoritati sc̄ae scripturae quae nes-
cit falli nec fallere. & sicut necdum natos ad discernenda merita eorū aliquid
boni t̄ mali egisse non credim̄. ita om̄ sub peccato eē quod p̄ unū hominem in

trahit inmundum & p̄ om̄ homines p̄transit a quo non liberat nisi gratia d̄i p̄ d̄m
 ih̄m xp̄m minime dubitemus. Cuius medicinalis aduentus non ē opus sanis sed egro
 tantibus quia non conuenit uocare iustos sed peccatores. In cui regnum n̄ intrabit ni
 si quis renatus fuerit ex aqua & sp̄u nec preter regnū ei salutē ac uitā possidebit aet̄
 nā quō qui non manducauerit carnē ei & qui incredulus ē filio n̄ habebit uitā sed ira. .b.
 d̄i manet sup̄ eum ab hoc peccato ab hac egritudine ab hac iradi cui naturaliter filii sunt
 qui & iam si p̄ aetate non habent p̄p̄riū trahunt t̄m̄ originale peccatū n̄ liberat ni
 si agn̄ qui tollit peccata mundi n̄ nisi medicus qui n̄ uenit p̄pter sanos sed p̄pter aegro
 tos n̄ nisi saluator de quo dictū ē generi humano natus ē uob̄ hodie saluator n̄ nisi
 saluator cui sanguine delēt̄ debitū nr̄m. Nam quis audeat dicere n̄ eē xp̄m in fan
 tū saluatōrē nec redemptōrē unde aut saluos facit si nulla in eis ē originalis aegri
 tudo peccati unde redimēt̄ si non sunt p̄ origine primi hominis uenundati sub
 peccato. Nulla igit̄ ex nr̄o arbitrio preter baptismum xp̄i salus aet̄na p̄mittatur
 in fantibus quā non p̄mittit scriptura diuina humanis omnibus in genus prae
 ferenda optime p̄niti xp̄i a baptisimū ipsum nihil aliud quā salutē & sacramentum
 corporis xp̄i nihil aliud quā uitā uocant unde nisi ex antiqua ut existimo & apos
 tolica traditione qua ecclesiae xp̄i insitum tenent preter baptismū & participa
 tionē mensae dominicae non solum ad regnum d̄i sed nec ad salutē & uitā aet̄nā
 posse quemquā hominū puenire hoc enī scriptura testatur secundū ea quae su
 pra diximus. Nam quid aliud tenent qui baptismum nomine salutis apellant nisi qd̄
 dictū ē. Saluos nos fecit p̄ lauacrum regenerationis & qd̄ p̄tr̄us ait sic & uos simili
 forma saluos facit baptisima quid aliud & quā qui sacramentum mensae dominicae
 uitā uocant. Nisi quod dictū ē. ego sum panis uiuus qui de caelo descendi & panis
 quē ego dederō caro mea ē p̄ seculi uitā & si non manducauerit carnē filii ho
 minis & sanguinē biberit non habebit uitā in uob̄. Si ergo ut tot & tanta
 diuina testimonia concinunt nec salus nec uitā aet̄na sine baptismo & cor
 pore & sanguine d̄ni cui quā speranda ē frustra sine his p̄mittatur paruulis;
 porro si a salutē ac uitā aet̄na hominē nisi peccata n̄ separant. p̄ haec sacra
 m̄ta non nisi peccati reatus in paruulis soluitur de quo reatu scriptū ē neminē
 eē mundum nec si unus diei fuerit uitā ei. Unde ē & illud in psalms. ego enī in
 iniquitatib; conceptus sum & in peccatis mater mea me in utero aluit. aut enī
 ex p̄sona generali ipsius hominis dicitur aut si p̄pria dicit hoc de se dicit n̄ utiq̄
 de fornicatione sed de legitimo conubio natus fuit. Non itaq̄ dubitem & uā p̄ in
 fantib; baptizandis sanguinē fusum qui priusquā funderet sic in sacram̄to
 datus & cōmendatus ē ut dicitur & hic ē sanguis meus qui p̄ multis effundat̄

in remissione peccatorum. Negant enim illos liberari qui sub peccato esse nolunt fateri. Nam unde liberantur si nulla seruitute peccati tenentur obstricti? Ego enim inquit lux in seipsum ueni. ut omnis qui crediderit in me non maneat in tenebris. hoc dicto quid ostendit nisi in tenebris esse omnem qui non credit in eum & credendo efficere non maneat in tenebris. has enim tenebras quid nisi peccata intellegimus. sed quod libet aliud intellegamus has tenebras. profecto qui non credit in christum manebit in eis. Quaeque poenales sunt. non quasi nocturnae ad quidem animantium necessariae. proinde paruuli si ipsa sacramentum quod ad hoc diuinitus institutum est incredenti numerum non transeant profecto in his tenebris remanebunt. quamuis eos non nulli mox natos in luminari credunt. sic intellegentes quod scriptum est erat lux uerum quod in luminari omnem hominem uenientem in hunc mundum. quod sita est. multum mirandum est quomodo in luminari ab unico filio quod erat in principio uerbum dei apud deum non amittant ad regnum dei nec sint heredes dei coheredes aut christi. hoc enim eis per baptismum proficere. Quia qui hoc sentiunt confitentur. deinde iam in luminari. si ad consequendum regnum dei non sunt idonei. saltem ipsum baptismum quo ad hoc idonei fiunt laeti suscipere debuerunt. Cui tamen eos uidentem cum magnis flentibus; reluctari. etiam ignorantiam in illa aetate contempnimus. ut sacramenta quae illis proficere nouimus in eis. Quia reluctantibus; compleamur. cur enim & apostolus dicit nolite pueri esse mentibus. sed iam lumine illo uero quod uerbum dei est eorum mentes in luminari sunt. Itaque illud quod in euangelio positum est erat lux uerum quod in luminari omnem hominem uenientem in hunc mundum. Ideo dictum est. quia nullus hominum in luminari nisi illo lumine ueritatis quod deus est. ne quisquam putaret ab eo se in luminari a quo aliquid audit ut discat. non dico si quemquam magnum hominem sed nec si angelum ei contingat habere doctorem. adhibetur enim sermo ueritatis extrinsecus uocis misterio corporalis. Uerum tamen neque qui plantat est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat deus. Audit quippe homo dicentem tibi hominem tibi angelum. sed ut sentiat & cognoscat uerum esse quod dicitur illo lumine. in mensis eius aspergitur quod aeternum manet. quod Quia in tenebris lucet. sed sicut sol iste a caecis quamuis eos quodam modo suis radiis uestiat. sic ab stultitiae tenebris non comprehenditur. Cur autem cum dixisset quod in luminari omnem hominem addiderit uenientem in hunc mundum unde haec opinio nata est quod in exortu corporali ab utero matris recentissimo in lumine & mentes nascentium paruulorum quamuis in greco ita sit positum ut possit intellegi. Quia ipsum lumem ueniens in hunc mundum. tamen si hominem uenientem in hunc mundum necesse est accipi. aut simpliciter dictum arbitror sicut multa in scripturis reperiuntur quibus; Quia dicitur nihil sententiae iminuat. aut si pro aliqua dysfunctionem additum esse credendum est. fortasse hoc dictum est addiscerendum spiritum

41
talem illuminationem ab ista corporali quae sive per caeli luminaria sive quibusque igni-
bus illuminat oculos carnis sive hominem interiore dixerit uenientem in hunc mundum
quia exterior corporeus est sic hic mundus tamquam dicitur et illuminat omnem hominem
uenientem in corpus secundum illud quod scriptum est. fortitius suam animam bonam & ueni in corpus
incomquinatum. Aut ergo sic dicitur et illuminat omnem hominem uenientem in hunc
mundum tamquam dicitur esse illuminat ^{omnem} interiore hominem qui homo interior cum
ueritate sit sapiens non nisi ab illo illuminat quod est lumen uerum. Aut si rationem
ipsam quae humana anima rationalis appellat quae ratio adhuc quiescit & quasi sopita
tam in ista & quodammodo in seminata in paruulis latet illuminationem uoluit apel-
lare tamquam interioris oculi creationem non resistendum est tunc ea fieri cum anima crea-
ta & non absurde hoc intellegi. Cum homo uenit in mundum uerum tamquam dicitur ipse
quasi uisus creatus oculus necesse est in tenebris maneat si non credat in eum qui dixit
ego lux in seculum ueni ut omnes qui crediderint in me non maneat in tenebris quod per sacra-
mentum non dubitat in paruulis fieri mater ecclesiae quae corpus & os maternum eis praestat
ut sacris mysteriis inbuantur quia nondum possunt corde proprio credere ad ius-
ticiam nec ore proprio confiteri ad salutem. Nec ideo tam eos quisquam filium fideles
appellare cuncta est quod a credendo utique non est quia uisus hoc non ipsi sed alii per inter-
sacramenta responderint nimis longum si ad singula testimonia similiter dis-
putem. Unde commodius esse arbitror ac ueraciter multa congerere quae occur-
rere potuerint & quae sufficere uidebuntur quibus appareat dominum Iesum Christum non ali-
am ob causam in carne uenisse ac forma serui accepta factum oboedientem usque ad
mortem crucis nisi ut hac dispensatione misericordissimae gratiae omnibus tam-
quam membris in suo corpore constitutis caput esset ad capessendum regnum caelorum
uiuificare & saluos facere & liberare & redimere & illuminare qui prius fuis-
sent in peccatorum morte languoribus seruitute captiuitate tenebris constituti sub
potestate diaboli principis peccatorum. Ac si fuerit mediator dei & hominum per quem
post inimicium impietatis nostrae illius gratia & pace finitas reconciliaremur
deum in aeternam uitam ab aeterna morte quae talibus impendebat erepti hoc enim cum
abundantius apparuerit consequens erit ut ad istam Christi dispensationem quae per hanc
ei humilitatem facta est pertinere non possint qui uita salute liberatione redemp-
tione illuminatione non indigent. Et quo ad hanc partem & baptismum quo Christo conse-
pelunt ut incorporentur illi membra ei hoc est fideles ei perfectio nec baptismus est ne-
cessarius qui illo remissionis & reconciliationis beneficio quae fit per mediatorem
non opus habent. Porro qui paruulos baptizandos esse concedunt qui contra auctori

H₂

116
tate uniuersae ecclesiae. pculdubio pdnm & apostolos tradita uenire non possunt.
concedant oportet eos egere illis beneficiis mediatoris ut ablati psacramtum carita
temq. fidelium ac sic incorporati xpi corpori qd e ecclesia reconciliant do ut in illi
ui ut salui ut liberati ut redempti ut in luminati fiant unde nisi amore uicis rea
tu subiectione tenebris peccatorum quae quo nulla in ea aetate psua uita ppriam
comiserit restat originale peccatum. haec ratiocinatio. Tunc erat fortior. tu ea
quae pmisi testimonia multa congesse. ia supra posuim. N ueni uocare iustos
sed peccatores. Itē cū ad Zacheum eēt Ingressus. hodie inquit salus domui huic
facta ē quō dicitur filius ē abrahāe. uenit filius hominis querere & saluum facere
qd perierat. hoc & de oue pdita & relictis nonaginta nouē quae sita & inuenta
hoc & de dragma quae perierat & decem unde oportebat ut dicit predicari
in nomine ei paenitentia & remissionē peccatorū in om̄ gentes Incipientibus
ab hierusalem. Marcus & ia In fine euangelii sui dnm dixisse testat. euntes
In mundū uniuersum predicate euangelium omni creaturae. qui crediderit
& baptizatus fuerit saluus erit qui uero n̄ crediderit damnabit. Quis enī nes
ciat credere eē infantib; baptizari. non credere autē non baptizari. Et iohannis
autē euangelio quāuis iā non nulla posuerimus. Attende. & ia ista iohannes bap
tista de illo. ecce agnū dī ecce qui tollit peccata mundi & ipse de se ipso. qui de
ouib; meis suocē meā audient & ego noui illas & sequuntē me. & ego uitā ae
ternā do illis. & non peribunt in aeternū. Quia ergo de ouib; ei non eē Incipi
unt paruuli nisi baptismate. pfecto si hoc non accipiunt peribunt. uitā aeter
nā quāuis dabit ouibus non habebunt. Itē alio loco. Ego sū uia & ueritas & uita
nemo uenit ad patre nisi p me. hanc doctrinā suscipientes apostoli. uide quan
ta contestatione declarent. Petrus In prima epistola. benedictus ē inquit dī
pater dnm nr̄ ihū xpi secundū multitudinē misericordiae suae. qui regene
rauit nos p spem uitae aetnae p resurrectionē ihū xpi In hereditatē In
mortale & untaminatā florentē seruata in caelis uob qui In ueritate dī conuer
samini p fidē In salutē paratā palā fieri In tempore nouissimo. & paulo post.
In ueniamini Inquit laudē & honorē ihū xpi quē ignorabatis. In quē modo
non uidentes creditis. quē cū uideritis exultabitis gaudio In enarrabili & hono
rato gaudio. pipientes testamentū fidei salutē animarū ur̄arū. Itē alio loco.
uos autē inquit genus electū regale sacerdotum gens sc̄a populus adquisitio
nis In adoptione. ut uirtutes adnuntiē ei. quos de tenebris uocauit In
illud admirabile lum̄ suū. Et iterū inquit. xps p peccatis nr̄is passus ē iustus

12
p̄m̄ iustis ut nos adducat ad d̄m̄. Itē cū commemorat̄ in archa noe octo homines
saluos factos sic & uos inquit simili forma saluos facit̄ baptisma. ab hac ergo salute
& lumine alieni sunt paruuli & in p̄ditione ac tenebris remanebunt. nisi p̄ adop
tionē populo di fuerint sotiati tenentes xp̄m̄ passū iustum p̄m̄ iustis. ut eos ad du
cat ad d̄m̄. Ex ep̄stola. Quā ioh̄ānis haec mihi occurrer̄ quae huic quae est om̄i neces
saria uisa sunt. q̄d si in lumine inquit ambulauerim̄ sicut & ipse in lumine ē.
sotiati habem̄ in inuicē. & sanguis ih̄u filii ei purgat nos ab omni delicto. Itē
alio loco. sic testimoniu inquit hominū accepimus testimoniu di ma ius ē. quia hoc
ē testimoniu di qui crediderit in filiū di habet̄ testimoniu di in sem & ipso. qui
n̄ crediderit dō mendacē facit̄ eū quia non credidit in testimoniu q̄d testificatus ē
de filio suo. & hoc ē testimoniu qui uita aeternā nob̄ dedit d̄s. & haec uita in filio
ei ē qui habet̄ filiū habet̄ uitā qui non habet̄ filiū uitā n̄ habet̄ n̄ solū igit̄ regnū
caelox sed nec uitā paruuli habebunt si filiū non habebunt quē nisi p̄ baptismum
ei habere non possunt. Itē alio loco. in hoc inquit manifestatus ē filius di ut soluat
opera diaboli n̄ ergo p̄tinebunt paruuli ad gratiā manifestationis filii di. si non
in eis solu & opera diaboli. lam nunc ad tēde in hanc rē pauli apostoli testimo ni
tanto utiq̄. plura quanto plures ep̄stolas scripsit. & quanto diligentius curauit
cōmendare gratiā di aduersus eos qui operib; gloriabant̄. atq̄. ignorantes di
iustitiā & suā iustitiā uolentes constituere iustitiā. di n̄ erant subditi. In ep̄sto
la ad romanos. iustitiā inquit di in om̄i qui credunt. n̄ enī ē distinctio. om̄ enī pec
cauer̄ & egent̄ gloriā di iustificati gratis p̄ gratiā ipsius p̄ redemptionē quae
in xp̄o ih̄u quē p̄posuit d̄s p̄ p̄m̄iatoriū p̄ fidē in sanguine ipsius ad ostensionē
iustitiāe ei p̄pter p̄positum precedentium peccatorū in di patientiā. ad ostē
den dam iustitiā ipsius in hoc tempore. ut sit iustus & iustificans eū qui ex fide
ē ih̄u. Itē alio loco. ei qui operat̄ inquit merces non imputat̄ secundū gratiā sed secundū
debitū ei uero qui n̄ operatur credit̄ aut̄ in eū qui iustificat̄ impiū deputat̄ fides
ei ad iustitiā. Sic & dauid dicit̄ beatitudine hominis cui d̄s accepto fert iustitiā
sine operib;. Beati quorū remissae iniquitates s̄ & quorū tecta speccata beatus
uir cui n̄ imputabit d̄s peccatū. Itē paulo post n̄ ē aut̄ scriptū inquit p̄t̄ il
lū tantū quia deputatū ē illi sed & p̄pter nos quibus deputabit̄. credentib;. In eū qui
excitauit ih̄m xp̄m̄ d̄m̄ nr̄m a mortuis. qui traditus ē p̄pter delicta
nr̄a & resurrexit p̄pter iustificationē nr̄am. & paulo post. Si enī xp̄s
inquit cū infirmi essem̄ adhuc iuxta tempus p̄m̄pius mortuus ē. & alibi
scim̄ inquit quia lex spiritalis ē ego aut̄ carnalis sum uenundatus sub pec

ait quod enim operor ignoro, non enim quod uolo hoc ago sed quod uolenti illud facio, si autem
quod nolo hoc facio consentio legi quod bona nuntiat uero ^{non} ego operor illud sed id quod
in me habitat peccatum scio enim quia non habitat in me hoc est in carne mea bonum uelle
enim adiacet mihi perficere autem bonum non inuenio ^{enim} quod uolo facio bonum sed quod nolo ma-
lum hoc ago, si autem quod nolo ego hoc facio, id non ego operor illud sed quod habitat
in me peccatum inuenio ergo legem mihi uolenti facere bonum quod mihi malum adiacet
condelector enim legi dei secundum interiore hominem uideo autem aliam legem in membris
meis repugnantem legi mentis meae & captiuam me in lege peccati quae est in mem-
bris meis, miser ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius gratia dei propter
christum dominum nostrum. Dicant qui possunt hominem nasci nisi in corpore mortis huius
ut possint & ad dicere non ei necessariam gratiam dei propter christum quolibet & de cor-
pore mortis huius, ite paulo, quod enim impossibile erat legis in quo infirmabatur
per carnem. Deus filium suum misit in similitudine carnis peccati & de peccato damna-
uit peccatum in carne. Dicant qui audient oportuit se nasci christum in similitudine
carnis peccati nisi nos nati essemus in carne peccati. ite ad corinthios. Tradi di enim
uobis in primis inquit quod & accepi quia christus mortuus est pro peccatis nostris secundum
scripturas, ite ad eosdem corinthios in secunda. Caritas enim christi compellit nos
iudicantes hoc quod unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt & pro omnibus
mortuus est, ut qui uiuunt iam non sibi uiuant sed ei qui propter nos mortuus est & resurrexit
itaque nos a modo neminem nouimus secundum carnem & si noueramus secundum carnem christum
sed nunc iam non nouimus. Si qua igitur in christo noua creatura uelera transierit, ec-
ce facta sunt noua, omnia autem ex deo qui reconciliauit nos sibi pro christo & dedit nobis
ministerium reconciliationis, quem ad modum quia deus erat in christo mundum reconcilians
sibi, non reputans illis delicta eorum & ponens in nobis uerbum reconciliationis pro
christo. Ergo legatione fungimur tanquam deo exortante pro nos obsecramus pro christo recon-
ciliari deo, cum qui non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit ut nos simus iustitia dei
in ipso. Cooperantes autem & rogamine in uacuum gratiam dei suscipiatis. Dies enim tem-
poris acceptabilis exaudiuit & nunc dies salutis adiuuit, ecce nunc tempus accep-
tabile ^{ecce} nunc dies salutis. Ad hanc reconciliationem & salutem si non pertinet
paruuli quis querit ad baptismum christi. Si autem pertinent, inter omnes mortuos sunt
pro quibus ille mortuus est, nec ab eo reconciliari & saluari possunt nisi dimissa
non reputet delicta eorum, ite ad galatas. Caritas uobis & pax a deo patre & domino ihesu
christo qui dedit semetipsum pro peccatis nostris ut eximeret nos de presenti seculo ma-
ligno. Et alio loco, transgressionis gratia appositae donec ueniret semetipsum

missu e dispositu p angelos in manu mediatoris mediator aut unus non e ds aut unus
e lex ergo aduersus pmissa di absit si eni data eet lex quae possit uiuificare omnino
ex lege eet iustitia sed concludit scriptura omnia sub peccato ut pmissio ex fide
ihu xpi dat & ur credentib; Ad efesios & ia. Et uos cu effectis mortui delictis & pecca
tis uris in quibus aliquando ambulastis secundu seculu mundi hui secundu principem
potestatis aeris sps ei qui nunc operat in filiis diffidentiae in quibus om aliquando
conuersati sum in desideris carnis nrae facientes uoluntate carnis & affectione
& eram naturaliter filii irae sicut & ceteri. Ds aut diues e in misericordia ppter
multa dilectione quae dilexit nos & ai eemus mortui peccatis conuiuificauit nos xpo
cui gratia sum salui facti & paulo post. Gratia inquit salui facti estis pfidem
& hoc n ex uob sed di donu e non ex operib; ne forte quis extollat ipse enim sumus fig
mtu creati in xpo ihu in operibus bonis quae praeparauit ds ut in illis ambulom & pau
lo post. qui eratis inquit illo in tempore sine xpo alienati a societate israhel & pere
grini testamentoru & pmissionis spem non habentes & sine do in hoc mundo nunc
aut in xpo ihu qui aliquando eratis longe facti estis ppe in sanguine xpi ipse e eni
pax nra qui fecit utraq unum & mediu pariete materiae soluens inimicitias in car
ne sua lege mandatoru in deo & se uacans ut duos conderet in se in unu nouu
hominem faciens pacem & comutar & utrosq in uno corpore do peruce. Inter fi
ciens inimicitias in sem & ipso. & ueniens euangelizauit pacem uob qui eratis longe
& pacem his qui ppe. quia p ipse habet ^{ambo} accessum in uno spu ad patrem. ite alibi sicut
e ueritas in ihu deponere uos secundu pmore conuersatione ueteri homine
eu qui corrumpit secundu concupiscentias deceptionis. Renouamini aut spu
mentis urae & induite nouum hominem eu qui secundu dm creatus e in iustitia
& scitate ueritatis. Et alibi nolite contristare spsem di in quo signati estis
in die redemptionis. Ad colosenses & ia ita non loquit. Gratias agentes patri
idoneos facienti nos in parte fortis scoru in lumine qui eruit nos de potestate
tenebraru & transfuit in regnu filii caritatis suae in quo habem redemp
tionem in remissione peccatoru. Et alio loco. Testis inquit in illo repleti qui e
caput omis principatus & potestatis in quo & ia circucisi estis circucisione nma
nufacta expoliatione corporis carnis in circumcisione xpi consepulta ei in bap
tismo in quo & conurrexistis pfidem operationis di qui suscitauit illum a moy
suis. & uos cu eetis mortui delictis & p reputio carnis urae uiuificauit eu illo.
Donans nob omia delicta delens quod aduersus nos erat ebirographum inde
er & is. qd erat contrariu nob. tollens illud de medio & affigens illud cruci

exuens se carnē principatus & potestates exemplavit fiducialiter triumphans
eos in sem & ipso. & ad timotheum humanus inquit sermo & omni acceptione dig-
nus quia xps uenit in hunc mundū peccatores saluos facere quorū primū sū ego. sed
ideo misericordiam consecutus sum ut in me primo ostenderet & ih̄s xps omne longa-
nimitatē ad informationē eorum qui credituri sū illi uita aeterna. Itē dicit un̄ enī
d̄s unus & mediator d̄i & hominū homo xps ih̄s quidedit sem & ipsū redemptionem
p̄ omnibus. In secunda d̄iā ad eundē. Noli ergo inquit erubescere testimoniū d̄ni
nr̄i neq; me uinctū ei sed conlabora euangelio secundū uirtutē d̄i saluos nos faci-
entis & uocantis uocatione sua sc̄a. Non secundū opera nr̄a sed secundū suū p̄positū
& gratiā quae data ē nobis in xpo ih̄u ante secula aeterna. Manifestata autē nunc
p̄ aduentū d̄ni nr̄i xpi ih̄u euacuatis quidem mortē inluminatis autē uitā & incor-
ruptionē p̄ euangeliū. Ad d̄tū d̄iā expectantes inquit illā beatā spem & manifest-
ationē gloriæ magni d̄i & saluatoris nr̄i xpi ih̄u quidedit sem & ipsū p̄ nob̄
ut nos redimeret ab omni iniquitate & mundarū nos sibi populū abundantem
emulatore bonorū operū. Et alio loco. Cū autē benignitas & humanitas inluxit
saluatoris d̄i nr̄i non ex operib; iustitiæ quae nos fecim; sed secundū suā misericor-
diā saluos nos fecit p̄ lauacrum regenerationis & renouationis sp̄s sc̄i quō d̄tis-
sime effudit sup nos p̄ ih̄m xpm saluatōrē nr̄m ut iustificati ipsius gratia he-
redes efficiamur secundū spem uitae aeternae. Ad hebreos quoq; epistola
quā quā non nullis incerta sit tam̄ quō legi quosdā huius nr̄ae baptismō paruu-
lorū sententiae contraria sentientes d̄iā ipsā quibusdā opinionibus suis tes-
tē adhibere uoluisse magisq; me mouet auctoritas ecclesiarū orientalium
quae hanc d̄iā in canonicis habent. quanta p̄ nob̄ testimonia contineat ad-
uertendū ē. In ipso ei exordio legitur. Multis partib; & multis modis olim
d̄s locutus patrib; in p̄ph̄tis. postremo in his diebus locutus ē nobis in filio
quō constituit heredē uniuersorū p̄ quē & fecit secula. quicū sit splendor
gloriæ & figura substantiae ei gerens quoq; omnia uerbo uirtutis suae.
purgatione peccatorū a se facta sed & ad dexterā maiestatis in excelsis. Et
post pauca. si enī qui p̄ angelos d̄ctus sermo factus ē firm̄ & omnis p̄ uer-
ricatio & inobedientia iustā accepit mercedis retributionē. quomodo nos
effugiemus tantā negligentēs salutē. Et alio loco p̄pter ea ergo pueri com-
municauerint sanguini & carni & ipse p̄pe modū eorū participauit ut p̄
e mortē euacuaret eū qui potestate habebat mortis id ē diaboli & libe-
raret eos qui timore mortis p̄ totā uitā rei erant seruitutis. Et paulo post